

## 長門市 記者配布(発表)資料

発信年月日:令和3年3月24日

所属部課	課長	担当職氏名	連	TEL 0007 00 4000
企画総務部 企画政策課	堀 俊洋	企画統計係長 村中 康之	絡先	TEL 0837-23-1229 FAX 0837-22-0135

件 名

古民家カフェを開業された元地域おこし協力隊の中田晃司さんへの やまぐち中山間移住創業助成金目録贈呈式の開催

平成29年11月より長門市地域おこし協力隊(仙崎地区担当)として活動し、令和2年10月末に3年間の任期を終え退任した中田晃司さんが、令和3年3月18日に仙崎地区内の空き家を活用した古民家カフェ「SNOW DRIP COFFEE」を開業されました。

当カフェの開業に当たっては、長門市仙崎地域中山間移住創業等支援チームの支援を受け、中山間移住創業支援事業の一環として、山口県信用金庫協会加盟信用金庫(萩山口信用金庫)による「やまぐち中山間移住創業助成金」の交付を受けることから、下記のとおり当助成金の目録贈呈式が行われますので、当日の取材について、よろしくお願いいたします。

記

1 日 時 令和3年3月29日(月)10:30~11:00

2 場 所 SNOW DRIP COFFEE (長門市仙崎 1428 番地 1) ※金子みすゞ記念館駐車場向かい

3 出席者 長門市仙崎地域中山間移住創業支援チーム(山口県、山口県信用金庫協会 加盟信用金庫(萩山口信用金庫)、長門商工会議所、長門市)

4 内 容 祝辞、目録贈呈、記念撮影、カフェの披露等

5 開業経緯

中田晃司さんは、長門市地域おこし協力隊在任中から、活動の一環として、リアカー屋台でみすゞ通りを中心に、コーヒーやホットサンドなどの販売を行い、訪れる観光客との交流を通じた地域情報の提供やニーズ調査に取り組む傍ら、観光客と地域住民の交流機会の創出にも取り組んできました。退任後には、創業計画書及び資金計画書を作成し、山口県及び萩山口信用金庫長門支店並びに長門商工会議所、長門市から構成される、「中山間移住創業等支援チーム」の支援を受け、この度、山口県信用金庫協会加盟信用金庫の助成金、山口県中山間移住創業・事業承継支援補助金、長門市地域おこし協力隊起業及び事業承継支援補助金を活用して、空き家を改装し、コーヒースタンド事業やコーヒー豆の製造・販売などを行う古民家カフェの開業に至りました。

今後は、地域住民同士の交流や地域住民と観光客との交流が図れるコミュニティスペースの提供を通じた地域活性化に取り組んでいく予定です。

やまぐち中山間移住創業助成金は、山口県内の中山間地域の活性化を図るため、UJI ターンにより、中山間地域で移住創業・継業を図る事業者に対し、県内3信金が助成金50万円(上限)を交付する制度で、県・市町など自治体と県内3信金などによる連携支援策の一環となるものです。